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Festsetzungen nach § 14 Abs. 1 Nr. 1 EigV fiir das Wirtschaftsjahr 2017

Aufgrund des § 7 Nr. 3 der Eigenbetriebsverordnung hat die Gemeindevertretung durch

Beschluss vom ............... 2016

den Plan fiir das Wirtschaftsjahr 2017 festgestelit:

1. Es betragen

1.1 im Erfolgsplan

die Ertrage

die Aufwendungen
der Jahresgewinn
der Jahresverlust

1.2 im Finanzplan

Mittelzufluss/Mittelabfluss

aus laufender Geschéftstatigkeit
Mittelzufiuss/Mittelabfluss

aus der Investitionstatigkeit
Mittelzufluss/Mittelabfluss

aus der Finanzierungstétigkeit

2. Es werden festgesetzt
21 der Gesamtbetrag der Kredite auf

22 der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-
erméchtigungen auf

Kleinmachnow,

Michael Grubert
Birgermeister

Bauhof Kleinmachnow/WPI2017

2.765.500
2.765.500

269.000

300.000

h by dh
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"Bauhof", Eigenbetrieb der Gemeinde Kleinmachnow
Wintschaftsptan 2017

Erlduterungen zu den Gliederungsposten des Erfoigsplans

Allgemeines
Der Erfoigsplan fir das Wirtschaftsjahr 2017 wurde aus:

- den Erfahrungswerten der Vorjahre,

- den gepriften Jahresabschliissen der Jahre 2014 und 2015,

- den allgemein wiederkehrenden Dienstleistungen fiir die Gemeinde Kleinmachnow
und der Stadt Teltow,

- den Wartungs- und Instandhaltungsnotwendigkeiten fir die Technik, der
Biroausstattung sowie der Gebaude

erarbeitet.

1. Umsatzerlése

Die prognostizierten Umsatzerlése ergeben sich aus den Zuarbeiten der einzelnen
Fachdienstbereiche der Gemeinde Kleinmachnow, der P & E und des KITA-Verbundes.
Weiterhin kann davon ausgegangen werden, dass der ~vertrag Uber die interkommunale
Zusammenarbeit mit der Stadt Teltow" auch im Jahr 2017 weitergefiihrt wird. Die Zuwachse
bei den steuerfreien Leistungen fiir die Gemeinde Kleinmachnow und fiir die Stadt Teltow im
Vergleich zum Wirtschaftsplan 2016 ergeben sich, aus den in Aussicht gestellten
Mehrleistungen bei der Griinflichenmahd und —pflege. Die Reduktion bei der Rubrik
»steuerpflichtig offentliche Hand" ergibt sich aus der Tatsache, dass der Stolper Berg von der
P & E GmbH in das Eigentum der Gemeinde (ibergeht und die Pflegekosten sich verlagern.
Die Rubrik ,steuerpflichtig und privat’ beinhaltet hauptsachlich den privaten Winterdienst,
Privatauftrage bei der Baumpflege und den Tiefbaubereich. Die privaten Auftrége ohne
Winterdienst werden auf ca. 200.000 Euro geschétzt und liegen dann bei 7,31 % des
Jahresumsatzes. Die Unstetigkeit der Auftrage der éffentlichen AG zwingt die Werkleitung,
um die Mitarbeiter auszulasten und die Maschinenlaufzeit zu erhthen, private Auftrage als
Abrundungsgeschéfte durchzufiihren.

2. Erhéhung oder Verminderung des Bestandes

Ziel ist es, den Bestand auf dem Level des Jahres zu halten und keine Erhéhung oder
Verminderung des Bestandes vorzunehmen.

4, Sonstige betriebliche Ertrige

Die geplanten 10.000 Euro beinhalten eventuelle Einnahmen aus dem Verkauf von
Arbeitsgeraten und Auflésungen von Riickstellungen.

5. Materialaufwand

Die Entwicklung der letzten Jahre zeigt, dass der Bauhof im verstiirkten Mafte Pflege- und

Instandsetzungsarbeiten ausfiihrt. Der Neubau von Anlagen jeglicher Art ist stark rucklaufig
und somit wird der Materialverbrauch auf einen niedrigen Level stagnieren. Weiterhin wird

Seite 4 von 19



"Bauhof”, Eigenbetrieb der Gemeinde Kleinmachnow
Wirtschaftsplan 2017

versucht die Fremdleistungen auf Arbeiten zu beschrinken, welche der Bauhof selbst nicht
ausfiihren kann.

6. Personalaufwand

Die Mitarbeiteranzahl verandert sich nicht. Die Personalkosten sind aufgrund des
Personalbestandes gemafR der Stelleniibersicht ermittelt. Die Vergiutungen sind
tarifvertraglich nach TVoD festgelegt. Eine Steigerung um 2,35 % ab 1.02.2017 ist
eingerechnet.

7. Abschreibungen

Die Abschreibungen ergeben sich rechnerisch aus dem vorhandenen Aniagenbestand und
aus den Investitionen der letzten Jahre. Die Abschreibungen sind nach steuerlichen
Gesichtspunkten angesetzt.

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Diese Position ist eine Sammelposition, die sich aus sehr vielen einzelnen Positionen
zusammensetzt. Diese wurden unter Beriicksichtigung der aktuellen Kosten fiir das Jahr
2017 Uberarbeitet. Ziel ist wirklichkeitsnahe Darstellung der Kosten. Durch die Riickgange
der Verbréuche in den letzten Jahren sind die Einsparpotenziale aufgebraucht, sodass sich
die allgemeinen Teuerungsraten erhdhend auswirken.

9. Zinsen und dhnliche Ertrige

Es gibt keine Zinsertrage mehr.

11. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkeit

Das Betriebsergebnis ergibt sich aus den Betriebsertragen nach Abzug der Aufwendungen.
Die Lohn- und Gehaltssteigungen steigen héher als die gemeldeten Umsatzerldse. Die
Werkleitung hat danach, aufgrund der Erfahrungen der letzten Wirtschaftsjahre, die
Umsatzerldse leicht nach oben angepasst, um ein realistisches Betriebsergebnis abbilden zu
kénnen. Die Werkleitung geht davon aus, dass sich im Laufe des Jahres 2017 Mehrauftréage
und Mehrerlose einstellen werden, sodass sich ein positives Betriebsergebnis ergeben wird.

17. Jahresergebnis

Die Entwicklung der Umsatzerldse im laufenden Geschéftsjahr wird auch die
Steuerbelastung auffangen. Es wurde eine durchschnittliche Steuerbelastung nach den
geltenden Satzen fir Koérperschafis-, Kapitalertrags-, Umsatz- und Gewerbesteuer
angesetzt.
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Finanzplan

{zu §16 EigV)

Positionen

Ergebnis des
Vonahres

Ansatz des
Ifd. Jahres

T€

TE

Ansalz des
Planwirt-

T€

Planwiri-
schafisjahr
+1

Planwirt-
schaftsiahr
+2

Planwirt-
schaftsjahr
+3

TE

TE

T€

M

6

3

{4)

&)

(6)

(7}

CH

9

1+

I+

H

Periodenergebnis vor
aulRerordentlichen Posten

Abschreibungen/
Zuschreibungen auf
Gegensténde des
Anlagevermbgens

Abschreibungen/
Zuschreibungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermdgen

Zunahme/ Abnahme der
Riickstellungen

Gewinn/Verlust aus dem
Abgang des
Anlagevermdogens

sonstige zahlungsunwirk-
same Aufwendungen und
Ertrage

Zunahme/ Abnahme der
Vorrate, der Forderungen
aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der
Investitions- oder
Finanzierungstatigkeit
zuzuordnen sind

Zunahme/ Abnahme der
Verbindlichekeiten aus
Lieferungen und
Leistungen sowie anderer
Passiva, die nicht der
investitions- oder
Finanzierungstétigkeit
zuzuordnen sind

Ein- und Auszahlungen aus
auferordentlichen Posten

379

296

13

0

260

=21

300

0

300

0

295

0

295

{10)

Mittelzu-Mittelabfluss
aus laufender

Geschaftstatigkeit

553

260

269

300

295

285

Bauhof Kleinmachnow/WPI2017

Seite 8 von 19




Positionen

Ergebnis JJes
Vernahres

Ansatz des
ifd Jahres

Ansatz des
Planwrt-
50 F:

1

2

3

Planwrt-
schaftsjahr
+1

Plarmwiri-
schaftsjahr
+Z

Planwart-
schaftsjahr
b 3

4

8

(1)

(12)

(13}

(14)

(15)

Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

Einzahlungen aus
Abgéngen von
Gegenstinden des
Sachanlagevermégens

Einzahlungen aus
Abgangen immaterieller
Vermdégegenstidnde

Einzahlungen aus
Abgédngen des
Finanzanlagevermégens

sonstige Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

75

10

(16)

Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

75

10

{(17)

{18}

(19)

(20)

Auszahlungen fur
Investitionen in das
Sachanlagevermdgen

Auszahlungen fir
Investiticnen in
immaterielle
Vermdgensgegenstinde

Auszahlungen fiir
Investitionen in das
Finanzaniagevermd&gen

sonstige Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

-3856

-255

-3

-300

285

-5

-295

-290

(21)

Auszahlungen aus
Investitionstitigkeit

-386

-260

=300

-300

-285

-295

22)

Mittelzu-/Mittslabfluss

aus der

[nvastitionstatigkeit
16..21)

=311

-300

=300

~295

Bauhof Kleinmachnow/WPI2017
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Positionen

Ergebms des
Vorahres

Ansatz des
Ifd. Jahres

Ansatz des
Planwirt-
SCN;

1

2

Planwart-
schaftsjahr
+1

Planwirt-
schaftsjahr
+2

Planwirt-
schaftsjahr
+3

5

(23)

(24}

(25)

{26)

27

Einzahlungen aus der
Aufnahme von Krediten fiir
Investitionen

sonstige Einzahlungen aus
Finanzierungstitigkeit

Einzahlungen aus
Eigenkapitalzufiihrungen

Einzahlungen aus
Sonderposten zum
Anlagevermbgen

Einzzhlungen aus
passivierten
Ertragszuschilissen

(28}

Einzahlungen aus der
Finanzierungstatigkeit

(29

(30)

(31)

(32)

(33)

Auszahlungen fir die
Tilgung von Krediten fiir
Investitionen

Sonstige Auszahlungen
aus der
Finanzierungstatigkeit

Auszahlungen an die
Gemeinde

Auszahlungen aus der
Riickzahlung von
Sonderposten zum
Anlagevermdgen

Auszahlungen aus der
Riickzahiung von
passivierten
Ertragszuschiissen

289

189

(34)

Auszahlungen aus der
Finanzierungstétigkeit

289

188

{35)

Mittolzu-/Mittelabfluss
aus dar
Finanzierungstatigkeit
(28.1.34)

-289

-189

Bauhof Kleinmachnow/WPI12017
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Positionen

Ergebnis des
Viorjahres

Angatz des
ifd. Jahres

1

el

Ansatz des
Planwnt-

3

Planwirt-
schaftsjahr
+9

Planwirt-
schaftsjahr
2

Planwirt-
schaftsjahr
+3

4

=

2

(36)

(37)

Einzahlungen aus der
Aufibsung von
Liguiditdtsreserven

Auszahlungen an
Liquiditétsreserven

(38

Saldo aus der
Inanspruchnahme von
Liquiditatsreserven '
{36 1.37)

(39}

Zahlungswirksame
Veranderung des
Finanzmittelbestandes
{Summe aus Ziffer
10+22+35438)

-18

-179

-3

40)

Finanzmittelbestand bzw.
voraussichtlicher Bestand
an eigenen Zahlungsmitteln
am Anfang der Periode
{ohne Liquiditatskredite und
Kontokorrentverbindlicheke
iten)

854

808

629

598

598

598

{41)

Finanzmittelbestand am
Ende der Pariode

1{40./ 39)

808

629

598

588

598

998

Bauhof Kleinmachnow/WPI2017
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Anlage 1
Bericht UGiber die aktuelle Lage des Bauhofes

Die positive Entwicklung des Bauhofes hat sich auch im Jahr 2016 fortgesetzt. Dies lasst
sich neben dem Priifergebnis des Wirtschaftsjahres 2015 auch an den Umsatzzahien des
Jahres 2016 nachvollziehen.

Die Personalentwicklung des Bauhofes ist ebenfalls als positiv zu verzeichnen. Als
Entwicklung ist hier nicht die zahlenmaRige Anzah! der Mitarbeiter gemeint, sondern der
Altersdurchschnitt und die Leistungsbereitschaft der Mitarbeiter. Die Anzahl der Mitarbeiter
konnte auf dem Niveau des Vorjahres bleiben. Der Altersdurchschnitt konnte mit den
Neueinstellungen verringert werden. Damit ist der Bauhof fiir die Zukunft gut gerustet, da die
natlirliche Leistungsabnahme der é&lteren Mitarbeiter durch die jungeren Mitarbeiter
aufgefangen wird. Der Erfahrungsschatz der &lteren Mitarbeiter geht durch die tagliche
Zusammenarbeit auf die jlingeren Mitarbeiter iliber, sodass das Know-how im Bauhof
gehalten, wenn nicht sogar gesteigert wird. Von den im Jahr 2016 anstehenden
Entscheidungen zur Entfristung von Arbeitsvertrigen konnten 4 von 5 Mitarbeitern ohne
Bedenken entfristet werden. Bei einem jiingeren Mitarbeiter wurde die Befristung um 1 Jahr
verléngert, um auch diesem die Chance zu geben, den an ihn gesteliten Anforderungen
zuklnftig gerecht zu werden. Die Anzahl der Arbeitsunfélle ist leicht ricklaufig. Die Art der
Arbeitsunfélle ist sehr Ieicht einzuschéatzen. Neben den Arbeitsunfillen sind auch die Zeiten
der Ausfalltage stabil bzw. leicht riicklaufig, sodass hier eingeschatzt werden kann, dass das
Betriebsklima im Bauhof im Allgemeinen als gut bezeichnet werden kann.

Die Griindung des Bauhofes als Eigenbetrieb kann weiterhin als gute Entscheidung der
Gemeindevertreter bezeichnet werden. Der Bauhof konnte auch im Jahr 2015 ein gutes,
positives Jahresergebnis erreichen. Dies ist hauptséchlich auf den Ausfall des Winters
zurlickzuftihren, bei gleichzeitiger guter Auftragslage in den kritischen Wintermonaten. Somit
konnte der Bauhof seinem Gesellschafter mehr als den Kostensatz fiir den Winterdienst
zuriick Uberweisen. Die Gemeindevertreter haben die gute Arbeit des Bauhofes insofern
belohnt, dass die Héifte des positiven Jahresergebnisses beim Bauhof verbleiben kann und
dieser eine gute wirtschaftliche Liquiditét aufweist. Diese Liquiditat wird von der Werkleitung
konsequent genutzt, um veraltete Technik durch neue zu ersetzen. Damit kdnnen die
Reparaturkosten gesenkt werden. Durch den konsequenten Einsatz der Technik werden die
kérperlichen Kréfte der Mitarbeiter geschont, damit diese kérperlich gesund das Rentenalter
erreichen kénnen.

Das Jahr 2016 ist auch dadurch gekennzeichnet, dass es Fortschritte in der Entscheidung
hinsichtlich der Griindung eines Zweckverbandes gibt. Die drei Kommunen Teltow,
Stahnsdorf und Kleinmachnow haben eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung beauftragt. Diese
wird im 2. Halbjahr 2016 den Gemeindevertretern und den Stadtverordneten vorgelegt, damit
diese die Entscheidung: Zweckverband, interkommunale Zusammenarbeit oder Eigenbetrieb
der Gemeinde Kleinmachnow treffen kdnnen. Diese dann léngst tiberfallige Entscheidung ist
fiir die Zukunft des Bauhofes das entscheidende Thema, da damit alle weiteren Weichen fiir
den Weg des Bauhofes gestellt werden kénnen. Die Stadt Teltow hat von Seiten der
Verwaltung schon die entsprechenden Schritte eingeleitet und den Bauhof Kleinmachnow
mit weiteren wichtigen Aufgaben betraut, wie z. B. die Sanierung Regenwasserbecken oder
Laubabfuhr.

Die Lohn- und Einkommensentwicklung des TV&D erméglicht den Kollegen den Bezug eines
guten Monatsentgeltes. Dieser ist verglichen mit Kollegen in der privaten Wirtschaft relativ
hoch. Aufgrund des Eigenbetriebscharakters des Bauhofes miissen diese Lohnsteigerungen
selbst erwirtschaftet werden. Erstmals im Winter 2015/16 wurde versucht die Rufbereitschaft
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und den Winterdienst entsprechend den Regelungen des TVéD zu gestalten. Dies brachte
fiir die Kollegen ebenfalls eine héhere finanzielle Entlohnung. Die positiven Erfahrungen aus
der Rufbereitschaft werden in den nachsten Wintern beibehalten. Wobei die Werkleitung die
pauschalisierte Entlohnung der Rufbereitschaft, welche die Kollegen gern hatten, weiterhin

unterstiitzt.
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